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ANOTACE

Tato práce byla vypracována za účelem zhodnocení systému managementu kvality ve

výrobním podniku. V teoretické části byly definovány základní pojmy v oblasti jakosti.

V praktické části byla zpracována analýza systému managementu jakosti včetně doporučení

pro zlepšení systému.
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ÚVOD

Jakost se stala nedílnou součástí našeho každodenního života. Stejně tak systémy

managementu kvality jsou součástí většiny výrobních i nevýrobních podniků nejen v České

republice. Zatím co dříve byla jakost chápaná jako konkurenční výhoda, dnes se již stává

standardem a požadavkem ze strany zákazníků. K této změně jistě přispěl velký převis

nabídky nad poptávkou. Již neplatí, musíme prodat to, co se vyrobí, ale musíme vyrábět to, co

je možné prodat. Trh se změnil na trh zákazníka a ten vyžaduje kvalitu výrobků a služeb a

není ochoten tolerovat chyby na straně dodavatele. Je třeba bojovat o každého zákazníka,

nedopouštět se chyb a přicházet s novými zlepšeními či službami. Na každý podnět od

zákazníka je třeba adekvátně reagovat a je nutné vybudovat partnerský vztah, ze kterého

profitují obě strany.

Výrobních podniků v České republice ubývá, přesunují se do destinací s levnou pracovní

silou. Vybraný podnik, na který je zaměřena diplomová práce, má mnohaletou tradici ve

strojírenství. Je pozitivní, že zákazníci oceňují tradici výroby, se kterou však souvisí špičková

kvalita produkovaných výrobků. I zde je, ale třeba být neustále krok napřed před konkurencí a

snažit se přicházet s inovacemi.

Stěžejním prvkem v každém podniku je komunikace. A to ať uvnitř podniku, nebo směrem

ven k zákazníkům. Výroba je živý organizmus, který se mění ne ze dne na den, ale z hodiny

na hodinu a tyto změny musí být odkomunikovány napříč celým podnikem. Jen podnik

s prvotřídní komunikací dokáže plnit požadavky zákazníků, pružně na ně reagovat a vyrábět

podle nich.

Jakost a kvalita je chápáno jako synonymum, proto i v této práce se budou objevovat oba

tyto pojmy bez rozdílu významu mezi nimi.

Diplomová práce je zaměřena na výrobní podnik, který dodává své výrobky do

chemického, potravinářského a farmaceutického průmyslu. Vzhledem, k náročnosti výroby

koncových zákazníků a prostředí, ve kterém se výrobky provozují, jsou i požadavky na

kvalitu výrobků velmi vysoké. Kvalita je velmi úzce spjata se spokojeností zákazníků, proto

je na ni kladen v dnešním konkurenčním prostředí takový důraz.

Nejprve je definován systém řízení kvality včetně jeho prvků a vazeb mezi nimi. A poté je

systém analyzován na základě ukazatelů interní neshody, reklamace a je provedeno

dotazníkové šetření spokojenosti zákazníků.
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Cílem práce je na základě analýzy současného systému řízení jakosti ve vybraném podniku

posoudit a zhodnotit zabezpečení jakosti produkovaných výrobků. Součástí bude také návrh

souboru opatření pro zvýšení jakosti ve výrobním podniku.
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ V OBLASTI JAKOSTI

1.1 Jakost a její definice

Jakost – pojem vztahující se k výrobkům či službám, ale i k prováděným činnostem a

procesům je charakteristikou, která má svou historii. Má své odborníky, kteří se zasloužili o

zvýšený zájem managementu o tuto problematiku, zavedli řadu přístupů a metod jejího

zabezpečování. Jakost je v současnosti považována za důležitou vlastnost, ve které lze

spatřovat konkurenční výhodu výrobku nebo služby. Tematika jakosti se v posledním období

stává nedílnou součástí vzdělávacích aktivit, ale i výzkumu nových metod a přístupů

k aplikacím v různých oblastech, kde bychom donedávna jakost neočekávali – jako je

například činnost policie nebo státní správy. [9, str. 117]

Existuje mnoho definic a různorodých přístupů k vymezení pojmu jakost. Uveďme si

některé z nich:

 Jakost je způsobilost pro užití. (Juran)

 Jakost je shoda s požadavky. (Crosby)

 Jakost je to, co za ni považuje zákazník. (Feigenbaum)

Ve všech těchto definicích lze v zákulisí spatřit zákazníka (osobu, který přijímá produkt).

Jeho požadavky, jichž se ve vztahu k jakosti domáhá, jsou různé, proměnlivé v čase a jsou

výslednicí působení řady faktorů:

 biologických

 sociálních

 demografických

 společenských

Odtud pramení vysoká míra subjektivity, která se vkrádá do jakosti a která vede k různé

interpretaci pojmu. Pro vzájemné porozumění je proto nutné stanovit obecnou definici jakosti.

Můžeme ji například nalézt v normě ISO 9000:2000:

Jakost je „stupeň splnění požadavků souborem inherentních znaků“

Za inherentní znaky jsou považovány vnitřní vlastnosti objektu kvality (produktu, procesu,

zdroje, systému), které mu existenčně patří. U hmotného produktu jsou výsledkem aplikace

použitých materiálů, konstrukčního řešení a finálních úprav. [9, str. 18]
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1.2 Současný pohled na jakost

V současnosti již nikdo nepochybuje o tom, že je nutné věnovat trvalou pozornost jakosti

výrobků a služeb. Důvodů k tomu je celá řada - současné výrobky a služby se stávají

náročnějšími a složitějšími, i požadavky současných zákazníků se zvyšují. Co bylo

mimořádné před několika lety, se stává v současnosti běžným. Kvality byla v minulosti řadou

výrobků a poskytovatelů služeb využívána jako konkurenční výhoda v úsilí o získání

zákazníků na svou stranu. V současnosti na tento rys výrobků a služeb se promítá do celkové

ekonomiky každé firmy. Na jedné straně přispívá k zvýšení odbytu a tím i tržeb, na druhé

straně nedostatečná jakost vede k reklamacím, které mohou mít za následek i snížení prodejů.

Navíc nedostatky při výrobě vyvolávají vícenáklady na přepracování, likvidaci vadných dílů a

podobně. Nelze nevzpomenout i tu skutečnost, že i ze strany státu jsou zpřísňovány důsledky

v případě, že výrobek způsobí škodu (ať na majetku či zdraví) a pro řadu produktů jsou

stanoveny požadavky, které musí být dodrženy, má-li být vůbec výrobek či služba připuštěna

na trh.

Všechny tyto skutečnosti se promítají do pohledu na jakost výrobku či služby. Má-li být

výrobek kvalitní, nestačí, aby byl bezvadný, musí dále co nejlépe splňovat požadavky

zákazníků, a tyto užitné vlastnosti udržovat po celou dobu své živostnosti. Tyto skutečnosti

vyžadují změnit přístupy zabezpečování (managementu, řízení) jakosti v každé firmě. [9, str.

31]
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2 Přístupy k managementu jakosti

Kdybychom se podívali na základní stavební prvky moderního řízení jakosti, našli bychom

tyto tři následující:

 zapojení a příkladná úloha managementu

 systém managementu jakosti

 nástroje a techniky jakosti [1, str. 23]

Systém managementu jakosti firmy v praxi aplikují několika způsoby:

 Ryze vlastní přístup – tento je používán většinou u velkých nadnárodních

společností, které mají propracovaný, léty prověřený systém. Tento systém

v mnohém „koresponduje“ s učebnicemi TQM. Nedoporučuje se pro menší firmy,

které by chtěly zkoušet vyzkoušené anebo objevovat objevené.

 Systém na bázi standardů – existuje celá řada standardů, počínaje normami ISO

řady 9000, přes odvětvové normy automobilového průmyslu, až po např.

odvětvové normy v potravinářství. Realizace systémů podle těchto norem má tu

výhodu, že jsou jasně stanoveny požadavky na systém a ověření plnění požadavků

se provádí nezávislou certifikací Je uplatňován ponejvíce v Evropě.

 Systém na bázi TQM či jiných forem komplexního řízení kvality – vychází

z japonského nebo amerického TQM, nověji z evropského modelu totálního řízení

kvality EFQM. Jde o komplexnější systémy než je obvyklý QMS podle standardů,

rozšířený zejména o důraz na lidi v organizaci, ekonomiku kvality, ale také o

důslednější realizaci neustálého zlepšování. [1, str. 23]

2.1 Přístup zabezpečování jakosti ve smyslu ISO 9000

Normy ISO řady 9000 patří k jedněm z nejrozšířenějších přístupů zabezpečování jakosti,

které jsou používány zvláště v evropském prostoru. Normy ISO řady 9000 jsou založeny na

osmi obecných zásadách, směrodatných zejména pro vrcholový management a platných pro


[…]


atd., která jsou úzkými míst ve výrově, by došlo ke zlepšení tohoto stavu.

Jedním z doporučení je i zavést nový postup při řízení systému managementu jakosti na

základě modelu PDCA. Systém je vystavěn na normě ISO 9001 a má pevné základy, tento

nástroj by pomohlo k neustálému zlepšování systém kvality.
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ZÁVĚR

Jakost je celosvětově důležitou částí nejen výrobních, ale i nevýrobních podniků a

organizací, např. škol kde by ještě před pár lety systém kvality nikdo neočekával. Pokud chtějí

podniky v dnešním konkurenčním prostření obstát, musí věnovat systému řízení jakosti

odpovídající pozornost.

Diplomová práce byla rozvržena do dvou částí a to teoretické a praktické. V teoretické

části byla zpracována problematika managementu kvality, včetně možných přístupů k řízení

kvality. Také byly přiblíženy základní nástroje managementu kvality a také sedm „nových“

nástrojů managementu jakost. Tyto metody a nástroje pomáhají zpracovávat data

v managementu kvality a tím systém efektně definovat, měřit, analyzovat a zlepšovat.

V praktické části byla zpracována analýza systému managementu jakosti ve výrobním

podniku. Pro analýzu byla využita data poskytnutá vybraným výrobním podnikem. Na

základě vývoje ukazatelů interní neshody, reklamace od zákazníků a dotazníkové šetření

spokojenosti zákazníků byl tento systém zhodnocen a byla navržena doporučení pro jeho

zlepšení.

Cíle, které byly stanoveny v zadání práce, byly naplněny. Zabezpečení jakosti

produkovaných výrobků je ve vybraném podniku na vysoké úrovni. Svědčí o tom nízký podíl

interních neshod stejně tak jako nízký počet reklamací od zákazníků. Jako v každém systému

je i zde prostor ke zlepšování. V průběhu práce byla doporučena opatření, která povedou ke

zlepšení managementu jakosti.

Analýza prokázala, že systém managementu kvality ve vybraném podniku je správně

nastaven a udržován, vše je provázené a funguje automaticky. Systém managementu kvality

je však „živý“, neustále je zapotřebí na něm pracovat, aktualizovat a zdokonalovat ho.

Nejlépe se prostor pro zlepšení ukáže, když každý řekne: Co by mu pomohlo, aby mohl lépe

vykonávat svoji práci?

Zajisté by bylo vhodné s daty dále pracovat a vyvodit z nich nápravná opatření, která

povedou k úsporám na vynaložené neshody a reklamace a zvýšení spokojenosti a tím i

loajality zákazníků. Dále považuji za vhodné neřídit systém managementu kvality jen na

základě normy řady ISO 9000, ale zavést nástroj PDCA, který systém zlepší a zefektivní.

Samozřejmě je vše závislé na chuti a zapojení všech zaměstnanců podniku.

Musíme si zvyknout na skutečnost, že doba se mění, vznikají nové technologie, nová

konstrukční řešení, a že změny budou na každodenním pořádku. Společnost se musí vyvíjet
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s měnícím se prostředím a jen dobrá společnost obstojí před konkurencí, ale jen nejlepší

společnost udává tempo na trhu.
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Příloha A Dotazník pro hodnocení spokojenosti zákazníka

Příloha A

Dotazník pro hodnocení spokojenosti zákazníka

za rok 2015
Vážený zákazníku,

dovolujeme si Vás požádat o vyplnění dotazníku, který nám pomůže zkvalitnit naše výrobky a služby k Vaší vyšší
spokojenosti. Informace, které nám sdělíte, a za které Vám předem velmi děkujeme, pak budou inspirací ke zlepšení našich
výrobků a služeb poskytovaných Vám naší společností, a to i pokud vyplníte pouze jen část dotazníku. Přivítáme také, pokud
budete specifikovat, s kým z naší společnosti jednáte, a se kterou ze služeb jste se setkal. Své odpovědi označte prosím
křížkem, případně bližší specifikaci rozepište na konci dotazníku.

Zákazník (Hodnotitel) Které výrobky společnosti odebíráte?
2

Organizace/firma: Nerezové nádoby, trubkové výměníky

Jméno a příjemní
1
: Smaltované aparáty / nádoby / příslušenství

Funkce
1
: Ocelové nádoby

kontaktní e-mail
1
: Svařované deskové výměníky

V jaké sféře Vaše organizace působí? Rozebíratelné deskové Výměníky

Potravinářství Energetika Investiční celky

Chemie/Farmacie Ostatní Jiné:

1
Vyplnění Vašich identifikačních údajů samozřejmě není povinné, ale pro možnost zpětné vazby bychom tyto informace uvítali.

2
V případě potřeby lze vyplnit i více řádků (v případě rozdílného pohledu na hodnocení různých výrobků naší společnosti toto prosím

specifikujte slovně na konci dotazníku).

Prosím ohodnoťte
3
výrobky

společnosti z pohledu:

1 2 3 4

Jak hodnotíte
3
komunikaci zaměstnanců společnost s

Vámi z pohledu:

1 2 3 4

Kvality Odbornosti

Spolehlivosti Spolehlivosti

Dodací lhůty Pružnosti

Poskytovaného servisu Rychlosti

Životnosti Vstřícnosti

Inovací Společenského taktu

3 Způsob hodnocení: 1 – velmi dobré, 2 – průměrné, 3 – přijatelné, 4 – nepřijatelné

Myslíte si, že v roce 2016 využijete služeb společnosti? ANO NE NEVÍM

Zde prosím napište Vaše případná další sdělení či návrhy na vylepšení naší práce (děkujeme i za kritická vyjádření
abychom své procesy mohli zdokonalit dle Vašich představ). V případě nedostatku místa na Vaše postřehy prosím otočte
dotazník a pokračujte na druhé straně:

Datum: Podpis:

Vyplněný dotazník odešlete prosím poštou na naši adresu nebo e-mail: