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Cílem práce je na základě analýzy současného systému řízení jakosti ve

vybraném podniku posoudit a zhodnotit zabezpečení jakosti

produkovaných výrobků. Součástí práce také bude návrh souboru opatření

pro zvýšení jakosti ve výrobním procesu.

Vedoucí diplomové práce Doc. Ing. Rudolf Kampf, CSc.

náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a jejich

zpracování

x

kritéria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky DP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy ...

vysoké průměrné nižší nejsou

x
použití analýz, matem. statistických a jiných

metod, komparací apod.

ve velké míře přiměřené částečné absentuje

x
využitelnost námětů, návrhů a doporučení

k řešení problému

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost

x
obsah a relevantnost příloh v textu či příl.

části DP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:

1)Na jaké trhy se vybraný podnik zaměřuje ?

2) Výsledky z vyplněných a vrácených dotazníků jsou dostatečně průkazné ? Není to malé

množství údajů?

Hodnocená diplomová práce podrobně přibližuje problematiku systému jakosti ve výrobním

podniku. V teoretické části jsou přehledně zpracovány možnosti řízení a zabezpečování

jakosti. Pozitivně lze hodnotit také praktickou část, kde autorka dokázala poskytnutá data

z podniku analyzovat, vhodně graficky znázornit a z těchto podkladů vytvořit možná

doporučení pro zlepšení systému managementu kvality.

Autorka analyzuje počty a druhy konkrétních reklamací ve vybraném podniku a snaží se

zjistit příčiny poškození výrobků a z nich plynoucí reklamace. Ve svém návrhu doporučuje

pro podnik zavést Demingův cyklus neustálého zlepšování PDCA. V závěru diplomové práce

je konstatováno, že systém managementu kvality je na vysoké úrovni a k výraznému zlepšení

došlo v roce 2014.

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)
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